Nos Requisitores literarum et literalium instrumentorum in Sacristia, sive 
Conservatorio Capituli Ecclesiae Waradiensis repositarum et locatarum, ac alia- 
rum quarumlibet iudiciariarum deliberationum, legitimorumque Mandatorum 
Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini nostri Clementissimi atque Do- 
minorum Iudicum huius Regni ordinariorum Executores. Memoriae commen-
damus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod Reveren- 
dus Dominus Joannes Auceps2  Patrum Societatis Jesu Concionator Varadiensis 
in sua ac reliquorum Dominorum Patrum, dictorum Societatis Jesu Nominibus et 
in Personis ab una, parte vero ab altera providus Joannes Kowach de Kér,3  alias 
colonus eorundem Dominorum Patrum coram Nobis talem inter se se fecerunt 
celebraruntque compositionem sive transactionem: Et primum quoque praefatus 
Joannes Kowach colonus, sponte et libere fassus est tali modo: Quomodo ipse 
cum ad praesens propter praesentis temporis statum in possessione dictorum 
Dominorum Patrum Nagykér vocata in Comitatu Bihoriensi existente habita tuto 
et secure residere non valeret, sed propter tutiorem et commodiorem reman-
sionem sui se in Civitatem Varad in praedicto Comitatu Bihoriensi existentem re- 
sidendi ac manendi gratia contulisset, ne itaque ob hoc se a dictis Dominis Patri- 
bus tanquam legitimis suis Dominis terrestribus recedere videretur, promisisset 
pro servitiis suis eisdem Dominis terrestribus more solito praestare solitis singulis 
annis, et etiam praesenti ad festum Pentecostes, singulos decem florenos Hun- 
garicales persolvendos. Ita tamen ut ipse quoque fatens universas suas hereditates 
in territorio eiusdem possessionis existentes, pacifice possidere valeat et possit. 
Ubi autem divina id admittente dementia tempora advenerint pacatiora, et coloni 
suos redire limites, praetactamque possessionem Nagykér nuncupatam coloni 
residere et tuto manere poterunt. Ex tunc ipse quoque fatens, vel ipsemet persona- 
liter, aut loco sui idoneom alium colonum, quo Domini Patres fuerint contenti, in 
eandem possessionem haereditatesque suas ibidem habitas collocare debeat 
teneaturque et modis omnibus sit astrictus. Nec hoc praetermisso, quod praedic-
tus fatens, inscio ipsorum Dominorum Patrum Dominorum videlicet suorum ter- 
restrium tam praesentium quam futurorum se nobilitare, libertare, aut alio quovis 
subquaesito colore eos relinquere, et sub iurisdictionem alterius conferre et subi-
icere non valeat, neque possit. Quod si nollet, aut non curaret quuovismodo, et eis 
inobedientem se in praedictis conditionibus exhiberet praeberetque, extunc prae-
fati Domini Patres, tam moderni quam successores eorum, tali in casu eundem 
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fatentem ubique et in quibuscunque locis et territoriis tanquam iuris ordine con- 
victum et aggravatum, capere, detinere et in subditum eorum redigere possint et 
valeant debeantque et teneantur, harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. Datum feria tertia proxima post Dominicam Rogationum proxime 
praeteritam. Anno Domini Millesimo Sexcentessimo Quarto. 

Hátlapján: Joannes Kovách Subditus residentiae in N. kér ut ob periculum suum in 
domo sua habitare non valens Varadini habitare permittatur loco et servitiorum in 
singulos annos 

Mai lelőhely: MOL E 152. Acta Jes. Reg. Res. Varad. 37. d. f. 28r-v. Másolat 

Az OL E 152. fasc. 203/8. 3. alatt az alábbi irat magyar nyelvű — bizonyára Kovács János 
számára készült — kivonata olvasható: „Az pater Uraim igy alkuttak Keni Kowach Janossal. 
1. Hogi az maga zolgalatthiaert adgion eztendeonkent fl. 10. az maga öreokseghet bírhas-
sa 2. Hogi ha penig Isten oli ideot ad hogi Kerre ki keolteozhetnenek, akkor vagi maga ki-
keolteozik es jobagi lezen vagi mas jobagiot olliat zallit, ki az peterek meg elegeznek. 3. 
Hogi ez alat az ö kegielmeknek hire es akaratthia ellen magat megh nemesiteni vagi mas-
kepen birtokok alol ki menteni nem igekezik seot o kegielmeknek engedelmes lezen es 
böchölli ö kegielmeket, ha ezeket nem praestallja, mindeneött ugi mint teorweniben erteol 
zabadon eo kegielmek megh foghassak es jobbagia tehessek. Az fizetes napia ezten-
deonkent mostis penigh azonkeppen punkeosd napia legien. 25 Mai facta transactio 
Valentinus Lado et Joannes Auceps Societatis Jesu." 

Auceps hasonló intézkedéseiről lásd a 158., 159. és 162. iratot. 
Nagykért a jezsuiták birtokaként említi az 1. irat. 

231 

1604. május 29. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Giovanni Argenti tartományfőnök-helyettes-

nek Kolozsvárra 

Megkapta az erdélyi jezsuiták felhatalmazási ügyében írt levelét. Eddig megtett 
lépései eredményéről később értesíti. A házassági ügyekben megbízottja kitudakolta 
a pápai választ. Mivel Erdélyben még nem hirdették ki a Tridentinumot, a papok és 
tanúk nélküli házasságok is érvényesnek tekinthetők. 

Acceptis litteris Vestrae Reverentiae,t quibus varias facultates optabat a Sanc-
tissimo Domino Nostro petendas, negotium statim suscepimus ea sollicitudine, 
quam res ipsa postulabat, et quidem speramus postea impetratum iri plura, de 
quibus Vestra Reverentia admonebitur suo tempore. 2  Interim autem Pater Petrus 
Alagona3  egit cum Sua Sanctitate, responditque nobis de sequentibus in haec ver-
ba. Proposui Sancto Domino Nostro negotium de iis, qui missi sunt a Generali 4  
Sanctae Caesareae Maiestatis ad nostros consulentes, an matrimonium sit vali-
dum et an matrimonium validum dirimi possit, respondit autem Sua Sanctitas 
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nostros respondere posse, ut doctores particularis etiam in scriptis, sigillo muni-
tis, et haec mittent ad Generalem,5  qui quod attinet ad executionem vel praxim, 
faciat ipse. Quod attinet ad contractus matrimoniorum cum istic publicatum et 
receptum non sit Concilium Tridentinum, ea valida sunt, etiam si fiant sine paro- 
cho et testibus. Quod si nostri interesse velint ob satisfactionem partium, 
nequaquam prohibentur, etiam si contraherent haeretici cum catholicis, dummo- 
do non sit scandalum vel periculum. Facultates communes pro Ultramontanis 6  
non est dubium, quin etiam ad vos pertineant, ideo pergere poterunt illis utendo, 
ut Reverentia Vestra scribit fieri. De aliis ut dicebam, urgetur negotium, et ubi 
expeditae erunt, ad vos mittentur. Interim saluto et amplector omnes in Domino, 
meque ipsorum precibus et sacris sacrificiis commendo. Romae 29 Maii 1604. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 132. Fogalmazvány 

Lásd a 209. iratot. 
A kért bréve 1604. augusztus 18-án íródott. Lásd a 246. iratot. 
Petrus Alagona a római jezsuita provincia tagja volt. 1624. október 19-én halt meg. Vö. 
Fejér, Defuncti, I. 3. 

Basta ezen irata nem maradt ránk. Tartalma azonban bizonyára azonos volt a 209. iratban 
foglaltakkal. 

Ez a Bastának címzett válasz sem őrződött meg. 
Lásd a 209. irat 4. jegyzetét. 
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1604. május 29. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Grácba 

Mivel Wright nélkülözhető lenne Angliában, ő válthatná fel Pázmány Pétert. Tart-
son vizsgálatot arról, hogy Pázmány ténylegesen tanította-e azokat a tételeket, ame-
lyek cenzúráját megküldi. Intézkedjen a problematikus tételek visszavonásáról. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 132. Fogalmazvány 
Kiadva: Pázmány Péter emlékezete, 61. 

233 

1604. június 4. [Nagyvárad] 
A nagyváradi konvent tanúságlevele' 

Dienes Balázs a nagyváradi jezsuiták gyapjúi jobbágya váradi polgárok kezessé-
ge mellett engedélyt kap arra, hogy Nagyváradon lakhasson. Kötelezi azonban magát 
arra, hogy a jezsuiták jobbágya marad, s ha a körülmények engedik, Nagykéren te-
lepszik le. 
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Nos Requisitores Literarum et Literalium instrumentorum in Sacristia sive 
Conservatorio Capituli Ecclesiae Varadiensis repositarum et locatarum ac alia- 
rum quarumlibet iudiciariarum deliberationum legitimorumque mandatorum Sa-
crae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini nostri Clementissimi, atque Domi-
norum Iudicum huius regni Ordinariorum Executores memoriae commendamus 
tenore praesentium Significantes, quibus expedit universis: Quod providus Bla-
sius Dienes colonus Reverendorum Dominorum Patrum Iesuitarum in Arce Va-
rad commorantium, alias in possessione ipsorum Gyapyu nunc autem in Civitate 
Varad residens coram nobis personaliter constitutus sponte, libere, vivaeque 
vocis suae oraculo fassus est et retulit in hunc modum: Quomodo circumspecti 
Petrus litteratus Pataski, Stephanus Varsani, alter Stephanus Serges, Wolffgangus 
Zabo, Joannes Ihaz, Valentinus Joni et Thomas Zeöcz, 2  omnes Cives et incolae 
dictae Civitatis Varad pro ipso fatente, dictis Dominis Patribus Iesuitis tam prae- 
sentibus et modernis quam futuris in et pro florenis tercentis Hungaricis spon- 
sores facti essent, tali conditione quod ipse se ex Societate communitatis prae-
dictae Civitatis Varad statim eximere et eliberare, nec se alias in medium 
eorundem civium vel aliorum quorumlibet Magnatum, nobiliumque subiectioni 
et in colonum ascribere, verum dictis Dominis Patribus tam scilicet quam futuris 
pro perpetuo colono subiicere vellet, imo ascripsisset et subiecisset et modis 
omnibus astrinxisset coram nobis, hoc etiam addito: Quod si in saepe dicta pos-
sessione ipsorum Dominorum Patrum Gyapyu vocata residere non posset, ex tunc 
cum reliquis eorundem Patrum colonis alias in dicta possessione Gyapyu corn-
morantium, ad possessionem ipsorum Nagyker vocatam in dicto comitatu Bi- 
horiensi existentem habitam se conferre, ibique instar reliquorum colonorum 
residere, et eisdem Patribus inservire debeat et teneatur. Quod si nollet non 
curaretque quovismodo, extunc tali in casu praedictos suos sponsores et obsides, 
vel eorum memorati Domini Patres moderni scilicet, ut dictum est, et futuri, vi- 
gore solummodo praesentium, propria eorum authoritate, tanquam iure convictos, 
nullo eorum iuridico remedio obstante captivare et detinere, praedictosque flo-
renos trecentos Hungaricos ab ipsis, veluti praemissum est, altero eorum extor- 
quere possint et valeant, ipsumque fatentem ubique libere et pacifice detinere et 
capere, ac iuxta voluntatem eorum punire, in subditumque eorum redigere simi- 
liter possint et valeant debeantque et teneantur. Harum nostrarum vigore et testi- 
monio literarum mediante. Datum feria quarta proxima post Dominicam Exaudi, 
proxime praeteritam, Anno Domini Millesimo Sexcentessimo Quarto.